
MINISTERUL  FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE PRAHOVA    
Biroul  Solutionare Contestatii     

 
               DECIZIA nr. 194 din 30 octombrie 2009

privind solutionarea contestatiei formulata de
Dl. ......  din ...., jud. Prahova

Cu adresa nr......., inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Prahova sub
nr......,  Administratia Finantelor Publice ...  a inaintat dosarul contestatiei formulata de
 dl. ......   ( CNP......) din  ..., jud. Prahova, impotriva DECIZIEI DE IMPUNERE ANUALA
pentru veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul
2009 nr...., intocmita de reprezentantii A.F.P.O. ......

Obiectul contestatiei il reprezinta suma de ...... lei reprezentand  impozitul pentru
veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal, stabilit prin
decizia susmentionata.

Contestatia a fost depusa in termenul  legal de 30 zile prevazut de art.207 alin.(1)
din O.G. nr.92/24.12.2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, - Titlul IX
"Solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale", respectiv
actul atacat a fost comunicat  prin scrisoare recomandata confirmata de primire de catre
contestator in data de ...., iar contestatia a fost depusa si inregistrata la A.F.P.O. .....   sub
nr.......  

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la analiza pe fond a contestatiei.
I .   Sustinerile contestatoarei sunt urmatoarele :
"[...]La data de .... am primit adresa dumneavoastra nr. ..... prin care imi faceti cunoscut ca am de

plata suma de ..... lei reprezentand impozit pe venituri in urma hotararii judecatoresti nr. ..... pronuntata
in sedinta din data de .... de catre Judecatoria ...., dosar nr. .....

Dosarul nr. ...... pus pe rol la Judecatoria ...... stabileste dreptul meu de succesiune in urma
decesului sotiei mele care a decedat la data de ....... Aceasta succesiune face parte din imobilul pe care il
detin fiind proprietatea mea si gresit v-ati exprimat in adresa ca prin transfer aceasta succesiune imi va
aduce un venit.

Va rog sa cititi cu atentie legea nr. 44 litera e art. Nr. 15 pe care vi-l trimit in copie . Repet ceea ce
imi comunicati dumneavoastra nu e un venit ci un drept al meu obtinut prin succesiune si nicidecum din
activitati comerciale asa cum prevede legea nr. 44 alineatul e pe care dumneavoastra probabil nu l-ati
citit.

Asa cum dumneavoastra va rezervati dreptul de a modifica calcularea impozitului in conditiile
declararii eronate a veniturilor asa imi rezerv drepturile mele ca veteran de razboi bazaindu-ma pe legea
nr. 44 al.e si pe care va invit sa-l respectati[...]”

II. Din analiza documentelor anexate dosarului cauzei si avand in vedere
legislatia in vigoare din perioada verificata,  rezulta  urmatoarele :

* Prin DECIZIA  DE IMPUNERE ANUALA pentru veniturile din transferul
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2009, inregistrata la A.F.P.......
sub nr....... din  data de ...... , s-a stabilit ca dl. .... din ....., jud. Prahova  datoreaza bugetului
de stat un impozit pe venit in suma de .... lei , calculat prin aplicarea procentului de 1%
asupra  bazei de impunere in suma de ..... lei
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Dl. ..... contesta impozitul pe venit stabilit de plata inscris in  Decizia de impunere
nr. ...... intocmita de A.F.P........ pe anul 2009, sustinand ca  impozitul aferent veniturilor
obtinute  in baza Sentintei civile nr........ pronuntata de Judecatoria ......a fost gresit calculat
in sarcina sa, intrucat in  cauza  susmentionata a dobandit proprietatea in  calitate de
mostenitor al defunctei sale sotii si mai mult,  este scutit de plata impozitelor in baza Legii
nr. 44/1994.

* In fapt, prin Sentinta civila nr. ......, ramasa definitiva si irevocabila, pronuntata
de Judecatoria  ....in dosar nr......, s-a admis actiunea formulata de reclamantul ....... avand
ca obiect  principal solutionarea cererii in constatarea calitatii de unic mostenitor acceptant
al succesiunii defunctei .....  in contradictoriu cu paratul ..... in calitate de  mostenitor
testamentar.

 In baza  hotararii judecatoresti sus mentionate,  reprezentantii A.F.P....... au
intocmit pentru  dl. ... din ...., in sistem informatic,  DECIZIA DE IMPUNERE ANUALA
pentru veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul
2009 nr. ....... in temeiul art. 77 ^1, alin. (3) din Codul fiscal, prin care s-a stabilit in
sarcina contestatorului un impozit datorat in suma ..... lei (.... lei x 1%) .

Impozitul in suma de .....lei a fost calculat avand la baza valoarea imobilelor
(Apartament + garsoniera) de ..... lei stabilita prin Raportul de expertiza tehnica intocmit in
dosarul instantei.

* Legislatia in vigoare in perioada verificata prevede urnmatoarele:
          - Codul fiscal al Romaniei, adoptat prin Legea nr.571/2003 , cu modificarile si
completarile ulterioare:
   “ Definirea venitului din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal
    Art. 77^1. 
     (1) [...]
    (3) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate si a dezmembramintelor acestuia cu
titlul de mostenire nu se datoreaza impozitul prevazut la alin. (1), daca succesiunea este
dezbatuta si finalizata in termen de 2 ani de la data decesului autorului succesiunii. In
cazul nefinalizarii procedurii succesorale in termenul prevazut mai sus, mostenitorii
datoreaza un impozit de 1% calculat la valoarea masei succesorale.[...]”

- Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,
aprobate prin H. G. nr. 44/2004 ,modificate prin H.G. nr.  1.195/ 2007 ( M. O. nr. 707 din
19 oct. 2007):

“ 151^2 Definirea unor termeni:
    a) prin contribuabil , in intelesul art.77^1 din Codul fiscal, se intelege persoana fizica careia ii revine
obligatia de plata a impozitului.[...]

In cazul transferului dreptului de proprietate pentru cauza de moarte, prin succesiune legala sau
testamentara, calitatea de contribuabil revine mostenitorilor legali sau testamentari, precum si legatarilor
cu titlu particular;
    b) prin constructii de orice fel se intelege:
    - constructii cu destinatia de locuinta;
    g) data dobandirii se considera:

[...]In cazul in care fostii proprietari sau mostenitorii acestora au dobandit dreptul de proprietate
prin hotarare judecatoreasca , data dobandirii este considerata data ramanerii definitive si irevocabile a
hatararii judecatoresti;

151^4. In cazul procedurii succesorale se aplica urmatoarele reguli:
    a) finalizarea procedurii succesorale are loc la data intocmirii incheierii de finalizare a succesiunii;
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    g) impozitul se calculeaza si se incaseaza la valoarea proprietatilor imobiliare cuprinse in masa
succesorala.

Masa succesorala, din punct de vedere fiscal si in conditiile art. 77^1 alin. (1) si (3) din Codul
fiscal, cuprinde numai activul net imobiliar. In scop fiscal, prin activul net imobiliar se intelege valoarea
proprietatilor imobiliare dupa deducerea pasivului succesoral corespunzator acestora. In pasivul
succesiunii se includ obligatiile certe si lichide dovedite prin acte autentice si/sau executorii, precum si
cheltuielile de inmormantare pana la concurenta sumei de 1.000 lei, care nu trebuie dovedite cu
inscrisuri.[...]
    h) in cazul in care procedura succesorala se finalizeaza prin hotarare judecatoreasca, se aplica
dispozitiile pct. 151^7 paragraful 6 din prezentele norme metodologice.

151^7[...]
Instantele judecatoresti care pronunta hotarari judecatoresti definitive si irevocabile in cauze

referitoare la transferul dreptului de proprietate sau al dezmembramintelor acestuia vor comunica
organului fiscal din raza de competenta teritoriala a instantei de fond hotararea si documentatia aferenta
in termen de 30 de zile de la data ramanerii definitive si irevocabile a hotararii.

 Baza de calcul a impozitului datorat este cea stabilita potrivit hotararii judecatoresti sau
documentatiei aferente hotararii, in situatia in care acestea includ valoarea imobilului stabilita de un
expert autorizat in conditiile legii, respectiv expertiza privind stabilirea valorii de circulatie a
imobilului.”

 *  Fata de cele prezentate mai sus, rezulta urmatoarele:
Avand in vedere  prevederile 151^2, lit. a), alin. final din H.G. nr.1.195/2007, citat

mai sus, rezulta ca un contribuabil  datoreaza impozit in cazul in care are loc un transfer al
dreptului de proprietate pentru cauza de moarte.

Cu adresa nr...... Judecatoria ..... a transmis catre A.F.P.......  copie de pe Sentinta
Civila nr. ..... si copie de pe Raportul de expertiza tehnica - completare,  depusa la dosar la
termenul din ....., in vederea calcularii impozitului pentru veniturile din transferul
proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal de catre organele fiscale in temeiul
art.77^1 din Codul fiscal.

Data la care Sentinta Civila nr. ....., prin care s-a solutionat actiunea in constatare, a
ramas irevocabila este data  de ..... , data de la care aceasta constituie titlu executoriu si
este susceptibila de executare, inclusiv in ceea ce priveste stabilirea eventualelor impozite
datorate conform art.77^1 din Codul fiscal.

Prin Sentinta Civila nr. ...... pronuntata de Judecatoria ..... s-a admis actiunea
formulata de reclamantul  si s-a constatat ca  dl. ..... din ..... este singurul mostenitor
acceptant al succesiunii defunctei ... , decedata la data de ..... 

Avand in vederea ca succesiunea nu a fost dezbatuta  si finalizata in termen de 2 ani
de la data decesului autorului succesiunii, in cauza sunt aplicabile dispozitiile art. 77^1,
alin.(3) din Legea nr.571/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, citate mai sus.

 Rezulta asadar ca Dl ..... a fost obligat la plata impozitului pe venit in suma de.... lei
in calitate de mostenitor, conform  pct. 151^2, lit.a) alin. final din  H.G. nr. 1.195/ 2007 ,
iar calculul impozitului pentru veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din
patrimoniul personal pe anul 2009 s-a realizat in temeiul art. 77^1, alin. (3) din Legea nr.
571/2003  coroborat cu prevederile pct. 151^4,  lit. G) si h) din  H.G. nr. 1.195/ 2007,
respectiv prin aplicarea procentului de 1% la valoarea proprietatilor imobiliare cuprinse in
masa succesorala care este de .......lei,  stabilita prin Raportul de expertiza tehnica intocmit
in dosarul instantei.

In ceea ce priveste sustinerea din contestatie potrivit careia contestatorul este
veteran de razboi si beneficiaza de scutiri de impozite precizam urmatoarele:
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 Art. 16, lit.e) din Legea nr. 44/ 1994 privind veteranii de razboi, precum si unele
drepturi ale invalizilor si vaduvelor de razboi , modificat prin Legea nr. 303 / 2007 ( M. O.
nr. 785 din 20 noiembrie 2007) prevede:

“ART. 16
    Veteranii de razboi si vaduvele de razboi beneficiaza si de urmatoarele drepturi:

[...]
e) scutirea de plata impozitelor si taxelor locale, precum si de plata impozitului corespunzator

pentru terenurile arabile in suprafata de pana la 5 ha. Aceste scutiri se aplica si vaduvelor nerecasatorite
ale veteranilor de razboi;”

Prin urmare, contestatorul  beneficiaza de scutire la plata impozitelor si taxelor
locale, reglementat prin TITLUL IX - Impozite si taxe locale din Codul fiscal, dar nu
beneficiaza  si de scutire la plata impozitului pe venit datorat reglementat de TITLUL III-
Impozit pe venit - CAPITOLUL VIII - Venituri din transferul proprietatilor imobiliare din
patrimoniul personal  din Codul fiscal .
 In concluzie, avand in vedere calitatea de unic mostenitor al  defunctei sotii, dl... din
..... datoreaza bugetului de stat un impozit in suma de ... lei, conform prevederilor legale
susmentionate, drept pentru care se va  respinge contestatia   ca neintemeiata  .    

III. Concluzionand analiza pe fond a contestatiei formulata de  dl....... din .....,
jud. Prahova, impotriva DECIZIEI DE IMPUNERE ANUALA pentru veniturile din
transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2009 nr. ...., intocmita
de reprezentantii A.F.P....., in conformitate cu prevederile  art.216 alin.(1) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata , se :

                    D E C I D E :

1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata  de dl. ...  pentru suma
de .... lei  reprezentand impozit datorat pentru veniturile din transferul proprietatilor
imobiliare din patrimoniul personal aferent anului 2009 .

2. Conform prevederilor art.218 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 republicata, si ale
art.11 alin.(1) din Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie
poate fi atacata in termen de 6 luni de la data primirii la instanta de contencios
administrativ competenta din cadrul Tribunalului Prahova.

DIRECTOR COORDONATOR,
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